
 

      

 

COMBOIOS URBANOS 
Linha do Marco 

Transbordo Rodoviário Comboio 15501 

Por motivo de obras na Linha do Marco a cargo da IP - Infraestruturas de Portugal, será 

efetuado transbordo rodoviário nos períodos abaixo indicados:  

Comboio Origem / Destino Datas Serviço rodoviário de substituição: 

15501 

Porto São Bento 

(00h45) 
 

Marco de Canaveses 
(01h51) 

6 e 9 a 12 de abril 
🚌 Porto São Bento ➔ Valongo 

🚌 Caíde ➔ Marco de Canaveses 

Horários e locais de paragem dos autocarros (*): 

Estação Local de paragem 15501 15501 

Porto São Bento 🚌 Estação 0:45 0:45 

Porto Campanhã Rua da Estação, Paragem BUS 0:55 0:55 

Contumil Rua Conde Castelo Melhor (junto à estação do Metro) 1:05 | 

Rio Tinto Paragem em frente à estação 1:12 | 

Águas santas/ 
Palmilheira 

Rua Dr. Mário Cal Brandão 
(junto ao acesso pedonal) 

1:18 | 

Ermesinde Paragem em frente à estação (Rua Rodrigues de Freitas)  1:25 1:15 

Suzão Paragem BUS (Av. dos Desportos) 1:35 1:25 

Valongo 🚌 Paragem em frente à estação  1:45 1:35 

Valongo (P) 

Percurso realizado por comboio 

com partida de Valongo e destino a Caíde  

pela 01h55 
(Aguarda a chegada do autocarro) 

1:55 

Recarei-Sobreira 2:01 

Cête 2:05 

Paredes 2:10 

Penafiel 2:13 

Meinedo 2:17 

Caíde (C) 2:21 

Caíde 🚌 Junto à estação 2:26 

Vila Meã Junto à estação 2:36 

Livração Junto à estação 2:48 

Marco de Canaveses 🚌 Junto à estação 2:59 
 

 

 

*Os tempos de trajeto apresentados são indicativos, podendo variar em função das condições de trânsito. 

 

No serviço rodoviário de substituição não é permitido o transporte de bicicletas e não é possível o transporte de cadeiras 
de rodas. O transporte de animais de companhia de pequeno porte é permitido se o animal viajar acondicionado em 
contentor apropriado que possa ser transportado como volume de mão. 

 

 

 

 
Para mais informações, por favor consulte: Linha de Atendimento (Chamadas nacionais: 210 900 032 (Preço de uma chamada para a 
rede fixa de acordo com o seu tarifário) ou 808 109 110 (Preço de uma chamada local de acordo com o seu tarifário, com máximo de 
0,07€ + IVA no primeiro minuto e 0,0277€ + IVA por cada minuto seguinte nos dias úteis das 9h às 21h ou 0,0084€ + IVA das 21h às 
9h, fins de semana e feriados, conforme definido pela Anacom), Gabinetes de Apoio ao Cliente e Bilheteiras CP. 


